
P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0158
P

R
O

F
E

S
I

N
I

O
 R

E
N

G
I

M
O

 T
Y

R
I

M
A

I

Perimamumo Prielaidos 
skirtingo lygmens Profesinio 
mokymo Programose

jolanta valiulienė, margarita teresevičienė

A n o t A C i j A

Straipsnyje apibūdinama profesinio mokymo perimamumo 
samprata, aptariamos profesinio rengimo perimamumo 
prielaidos, pristatomas atliktas empirinis tyrimas. Suderinus 
skirtingo lygmens profesinio mokymo programas, atsiranda 
galimybė pasiekti aukštesnio profesinio išsilavinimo lygį per 
trumpesnį laiką, negu buvo numatyta. Tai leidžia taupyti mokinių 
laiką ir materialiuosius bei žmogiškuosius profesinio rengimo 
institucijų išteklius. Profesinių mokyklų mokytojai ir mokiniai 
teigiamai vertina perimamumą skirtingo lygmens programose 
ir pasirengimą įgyvendinti šią idėją savo mokyklose, tačiau jų 
nuomonė leidžia teigti, kad esminiai pokyčiai šioje srityje dar 
neprasidėjo, be to, mokytojų ir mokinių požiūris kai kuriais 
aspektais iš esmės skiriasi.

P A g r i n D i n ė s  s Ą v o k o s :

profesinis mokymas, perimamumas, mokymo proceso 
optimizavimas

LT
2



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0 159

ĮvADAs

Pastaraisiais metais vis akivaizdžiau ryškėja būtinybė kiekviename profesinio rengimo 
lygmenyje, nuo mokyklos iki universiteto, sieti studijų programas su darbo rinkos reikalavimais, 
tobulinti jas tiek turinio, tiek administraciniu požiūriu, kad taptų atpažįstamos, skaidrios, supran-
tamos visiems bendruomenės nariams – dėstytojams, studentams, jų tėvams, socialiniams 
dalininkams. Akcentuojama absolventų įsidarbinimo svarba ir atsakomybė bendradarbiauti su 
darbdaviais rengiant naujas ir tobulinant esamas studijų programas, numatant ugdyti kompe-
tencijas, atitinkančias darbo rinkos reikalavimus (Sursock, Smidt 2010). Pabrėžiamas programų 
lankstumas, galimybės pripažinti mokymosi pasiekimus, įgytus darbo vietoje, kitoje šalyje ar 
atliekant savanorišką veiklą.  Kiekviename profesinio rengimo lygmenyje mokiniams ir studen-
tams sudaromos galimybės sustabdyti mokymąsi ir po kurio laiko jį tęsti.

Kreditų kaupimas, studijų rezultatų perkėlimas, individualus mokymasis tampa aktualūs 
siekiant užtikrinti mokymąsi visą gyvenimą ir perimamumą tiek tos pačios pakopos programose, 
t. y. horizontaliajame lygmenyje, tiek pereinant iš žemesnės profesinio rengimo pakopos į aukš-
tesnę.  Perimamumo prielaidos nėra plačiai moksliškai nagrinėtos, ypač pasigendama jų sąsajų 
su profesiniu mokymu, perėjimu į skirtingus profesinio mokymo lygmenis ir studijas kolegijoje 
analizės.

tyrimo problema – neatskleistos skirtingų lygmenų profesinio mokymo programų per-
imamumo prielaidos.

tyrimo objektas – skirtingų lygmenų profesinio mokymo programų perimamumas.
tyrimo tikslas – atskleisti ir pagrįsti skirtingo lygmens profesinio mokymo programų 

perimamumo prielaidas.
tyrimo uždaviniai:
1. Išanalizuoti profesinio mokymo perimamumo sampratą.
2. Apibūdinti institucinio lygmens profesinio rengimo perimamumo prielaidas.
3. Išsiaiškinti mokytojų ir mokinių nuomonę apie mokymo proceso optimizavimo galimy-

bes pereinant iš žemesnio profesinio mokymo lygmens į aukštesnį.

Profesinio mokymo PerimAmumAs ir jĮ LemiAntys veiksniAi

Profesinio mokymo perimamumas yra perėjimas iš vieno profesinio rengimo lygmens 
į kitą (dažniausiai – į aukštesnį), įvertinant prieš tai (žemesnėje pakopoje) įgytus profesinio 
mokymosi pasiekimus (Profesinio rengimo programų perimamumo užtikrinimas: koncepcija, 
metodika, atvejo studija, 2004). Ši bendro pobūdžio nuostata įtvirtinta ir Švietimo įstatyme 
(2003), kur numatyta teorinė įvairių išsilavinimo pakopų – pagrindinio, profesinio rengimo, neu-
niversitetinių studijų ir universitetinių studijų – suderinamumo galimybė. Įstatyme teigiama, 
kad „į aukštesniųjų studijų programas gali būti įtraukti aukštosios mokyklos įvertinti ir pripažinti 
programos moduliai, atitinkantys aukštosios mokyklos nuosekliųjų studijų pirmosios pakopos 
programos reikalavimus“ (Švietimo įstatymas, 2003).

Kompetencijų perimamumo sampratą galima sieti su kvalifikacijų pripažinimu, palygi-
namumu, perkėlimu ir profesinio išsilavinimo lygmenimis. Profesinės veiklos struktūra ir pobū-
dis, kaip rašo R. Laužackas (2005), lemia profesinio rengimo programų, teikiančių nevienodo 
lygmens profesinį išsilavinimą, būtinumą ir skirtingumą. Profesinio rengimosi (mokymosi visą 
gyvenimą) procesas asmens siejamas su kompetencijų įgijimu ir  tobulinimu, o instituciniu 
požiūriu – su kompetencijų perimamumu.

Įvairių profesinio rengimo pakopų perimamumas, anot R. Laužacko (2005), – tai sklandus 
perėjimas horizontaliajame ir vertikaliajame lygmenyje įvertinant ankstesnio formaliojo ir nefor-
maliojo mokymosi pasiekimus. Mokymo (-si) programų derinimas su tarptautiniais standartais 



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0160

ir darbo rinkos poreikiais, teorinio ir praktinio mokymo integravimas ir suderinamumas ugdo 
mokinių ir studentų profesionalumą bei konkurencingumą Europos lygmeniu. Užtikrinti skir-
tingų profesinio išsilavinimo lygmenų mokymo ar studijų programų perimamumą yra vienas 
iš svarbiausių profesinio rengimo principų: teigiama, kad mokiniai ir studentai turi teisę tęsti 
mokymąsi ar studijas kitoje aukštesnio profesinio išsilavinimo lygmens mokymo ar studijų 
programoje įvertinus ankstesnius jų mokymosi pasiekimus. Tokiu būdu ankstesni mokinių ar 
studentų pasiekimai tampa pagrindu optimizuoti studijų turinį ir sutrumpinti naujojo moky-
mosi ar studijų laiką įskaitant jau turimas (anksčiau įgytas) kompetencijas. Šie veiksmai, iš esmės 
demokratiški ir logiški turinio požiūriu, praktikoje sukelia nemažai sunkumų: dažnai būtina opti-
mizuoti mokymo turinį kiekvienam mokiniui ar studentui atskirai, individualiai nustatyti įgytas 
žinias ir mokėjimus ir įvertinti juos naujosios mokymo ar studijų programos kontekste.

Aptariant perimamumą, išryškėja keturi pagrindiniai veiksniai: societarinis, institucinis, 
tarpasmeninis ir asmeninis. Societariniame lygmenyje kompetencijų perimamumo prielai-
dos yra teikiamos strateginiuose ES ir Lietuvos švietimą reglamentuojančiuose dokumentuose. 
Institucinio lygmens profesinio rengimo perimamumo prielaidomis laikytina: profesinio ren-
gimo perimamumą numatantys strateginiai mokyklos tikslai (vizija, misija), mokyklos specifika, 
mokykloje realizuojamų mokymo ar studijų programų tikslai, kompetencijos ir mokymo (-si) 
turinys.  Pagrindine tarpasmeninio lygmens (ugdytojų ir ugdytinių sąveikos, kurios turinys 
yra ugdomosios informacijos srautai, sukuriantys ugdomąją aplinką) prielaida laikytina profesi-
nio mokymo įstaigų pedagogų motyvacija ir kompetencija. Asmeninio lygmens prielaida yra 
mokinio ar studento motyvacija ir aktyvus jo dalyvavimas profesiniame pasirengime.

instituCinio Lygmens Profesinio mokymo ProgrAmŲ PerimAmumAs

Šiame straipsnyje ypatingas dėmesys skiriamas profesinių mokymo programų peri-
mamumui instituciniame lygmenyje. Institucinio lygmens profesinio mokymo perimamumo 
prielaidos nukreiptos į profesinio rengimo institucijas, kurių paskirtis – optimizuoti profesinio 
mokymo dalyvių veiklą ir siekius. Institucinio lygmens profesinio mokymo perimamumo prie-
laidomis laikytina: profesinio mokymo perimamumą numatantys strateginiai mokyklos tikslai 
(vizija, misija), mokyklos specifika, mokykloje realizuojamų mokymo ar studijų programų tikslai, 
kompetencijos ir mokymo (-si) turinys.

Remiantis šiuolaikine mokymosi visą gyvenimą nuostata, mokymo ir studijų programos 
turi būti paremtos kompetencijų ugdymu ir plėtote. Kiekvienos specialybės mokymo ar studijų 
programos tikslo (išugdyti profesinius gebėjimus) lengviausia siekti pakopomis: suteikti profe-
sijos žinių ir įgūdžių, pereiti iš pradžių prie taikomojo pobūdžio studijų, o vėliau – prie akade-
minio pobūdžio studijų. Suderinus pagrindinio profesinio mokymo ir aukštesniojo profesinio 
išsilavinimo programas, būtų sudaryta galimybė įgyti aukštesnįjį profesinį išsilavinimą lygį ne 
per trejus (kaip šiuo metu yra numatyta aukštojo neuniversitetinio mokslo programose), bet 
per dvejus metus. Taip būtų taupomas laikas ir profesinio rengimo institucijų materialieji bei 
žmogiškieji ištekliai.

Instituciniam profesinio mokymo perimamumui svarbūs šie veiksniai (žr. 1 pav.): moky-
klos strategija profesinio rengimo perimamumo kontekste, mokyklos specifika, mokykloje 
vykdomų mokymo ar studijų programų tikslai, veiklos sritys, kompetencijos, mokymo turinys 
ir mokykloje suformuotas profesinio rengimo perimamumo modelis. Šiems veiksniams sėkmin-
gai  egzistuoti padeda ir prie perimamumo veiksmingumo prisideda žmogiškieji ištekliai.

Kompetencijų perimamumo prielaida instituciniame lygmenyje yra profesinio rengimo 
(visų lygių) standartai, kompetencijomis grįsto požiūrio į mokymą (ir ypač į studijas) aukštosiose 
mokyklose kūrimas, modulinių profesinio mokymo ir studijų (aukštosiose mokyklose) programų 
rengimas. Žmogiškieji ištekliai apima tarpasmeninį ir asmeninį lygmenis.



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0 161

Tarpasmeninio kompetencijų perimamumo lygmens (ugdytojų ir ugdytinių sąveikos, 
kurios turinys yra ugdomosios informacijos srautai, sukuriantys ugdomąją aplinką) pagrindine 
prielaida laikytina profesinio mokymo įstaigų pedagogų motyvacija ir kompetencija.

Asmeninio kompetencijų perimamumo lygmens prielaida yra mokinio ar studento  moty-
vacija ir aktyvus dalyvavimas profesiniame pasirengime. Mokymosi visą gyvenimą kontekste kom-
petencijų perimamumas tarpasmeniniame lygmenyje leidžia sutrumpinti rengimą (-si) profesijai 
ir darbo veiklai, planuoti ir siekti profesinės karjeros pereinant visus profesinės veiklos lygmenis 
– nuo žemiausio iki aukščiausio.

Profesinio mokymo PerimAmumo uŽtikrinimo tyrimo metoDikA

Empirinio tyrimo metu buvo išnagrinėtos kompetencijų perimamumo prielaidos societa-
riniame, instituciniame, tarpasmeniniame ir asmeniniame ugdymo lygmenyse. Savanoriška ano-
niminė respondentų apklausa vykdyta 2009 m. lapkričio–gruodžio mėnesiais. Joje dalyvavo res-
pondentai iš Vilniaus buitinių paslaugų, Panevėžio buitinių paslaugų, Kauno pramonės, prekybos 
ir verslo darbuotojų rengimo centro, Klaipėdos buitinių paslaugų mokyklos, Alantos žemės ūkio 
mokyklos ir Palangos profesinio rengimo centro. Tiriamųjų populiaciją sudaro  Lietuvos profesinių 
mokyklų darbuotojai ir mokiniai. Apklausoje dalyvavo 256 mokytojai (87,9 proc. moterų ir 12,1 
proc. vyrų) ir 263 mokiniai (51 proc. merginų ir 49 proc. vaikinų). Daugumos (71 proc.) mokinių 
amžiaus svyravo nuo 15 iki 20 metų, likusieji buvo vyresni nei 20 metų. 

Profesinių mokyklų mokytojams ir mokiniams skirtą anketą sudarė penkios dalys: anketos 
pildymo instrukcija, keturios klausimų grupės, kuriuose buvo iš viso 62 klausimai ar teiginiai, ir 
demografinių klausimų grupė. Klausimams vertinti buvo sukurta ranginė skalė. Šiame straipsnyje 
apžvelgiamas tik vienas tyrimo aspektas – mokytojų ir studentų nuomonė apie perimamumą ir 
jo svarbą.

Tiriant sisteminio profesinio rengimo perimamumo užtikrinimo aspektus, labai svarbi 

Mokykloje suformuotas  
profesinio rengimo 

perimamumo modelis

Mokyklos  strategija 
profesinio rengimo 

perimamumo kontekste

Mokykloje vykdomų 
mokymo ar studijų 

programų, tikslai, veiklos 
sritys, kompetencijos, 

mokymo turinys

Žmogiškieji ištekliai

Mokyklos speci�ka

1 pav. Institucinio lygmens profesinio mokymo programų perimamumas



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0162

buvo atskirų darbuotojų grupių pagal užimamas pareigas nuomonė. Siekiant tyrimo tikslumo ir  
patikimumo, buvo sujungtos mokyklos vadovų ir skyriaus vadovų tiriamųjų grupės ir suformuota 
viena „Vadovų“ grupė. Kadangi nepedagogų grupė sudarė tik 3,1 proc. visų apklaustųjų, jų atsaky-
mai nebuvo analizuojami.

Atliekant tyrimą, buvo užtikrintas respodentų anonimiškumas, suteikta kontaktinė infor-
macija – nurodyta tyrėjo pavardė, institucija ir telefonai. Kadangi anketos buvo vežamos į pro-
fesinio rengimo mokyklas ir tariamasi dėl jų grąžinimo, tiriamieji galėjo užpildyti anketas jiems 
tinkamu metu ir norimoje vietoje. Dėl tokio duomenų rinkimo tyrimas užtruko palyginti ilgai, 3 
proc. anketų nebuvo gražintos.

tyrime DALyvAvusiŲ mokytojŲ APkLAusos reZuLtAtAi

Tyrime dalyvavusių mokytojų buvo klausiama apie mokyklos darbuotojų pasirengimą 
įgyvendinti profesinio rengimo perimamumą, jo naudingumą perkeliant įgytas kompetencijas į 
aukštesnę pakopą. Buvo skaičiuojami atsakymų vidurkiai (žr. 1 lentelę).

1 lentelė. Tiriamųjų požiūris į profesinio rengimo perimamumą

profeSInIo rengImo 
perImAmumAS

Ar tAI 
būDIngA jūSų 

orgAnIZAcIjAI?

Ar tAI turėtų 
tAptI prIorItetu?

StAtIStIškAI 
reIkšmIngo 

SkIrtumo 
įvertInImASVidurkis

Nuokrypis 
nuo vid.

Vidurkis
Nuokrypis 
nuo vid.

1 Profesinio rengimo perimamumas 
yra realiai įgyvendinama idėja

2,68 0,651 2,11 0,593 0,000

2 Mokyklos darbuotojai yra pasirengę 
programų perimamumui

2,63 0,545 2,12 0,664 0,000

3 Mokyklos materialinė bazė yra 
pakankama siekiant sisteminio 
profesinio rengimo perimamumo

2,53 0,523 2,20 0,572 0,000

4 Programų perimamumas yra 
neišvengiama ateities profesinės 
mokyklos būtinybė

2,51 0,587 2,08 0,643 0,000

5 Profesinio rengimo perimamumas 
mažina atskiros profesinės 
mokyklos unikalumą

2,23 0,651 1,93 0,777 0,000

6 Profesinio rengimo perimamumą 
užtikrintų politinių dokumentų 
skaidrumas

2,34 0,550 2,16 0,658 0,000

7 Yra naudinga įgytas profesines 
kompetencijas panaudoti 
aukštesnėje profesinio mokymosi 
pakopoje (pvz., įgytas profesinėje 
mokykloje kompetencijas 
panaudoti studijuojant kolegijoje)

2,54 0,500 2,50 0,567 0,312

Lyginant teiginių, atskleidžiančių požiūrį į profesinio rengimo perimamumą („Ar tai būdinga 
Jūsų organizacijai?“ ir „Ar tai turėtų tapti prioritetu?“), vidurkius, buvo panaudotas porinis t kriterijus 
pasirenkant statistinio reikšmingumo lygmenį p = 0,05. Statistinė analizė patvirtina, kad visi teigi-
niai, vertinantys profesinio rengimo perimamumą ir jo ateitį, statistiškai reikšmingai skiriasi tarpu-
savyje. Visi šie teiginiai dažniau vertinami kaip jau egzistuojantys ir būdingi konkrečiai institucijai, 



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0 163

bet ne kaip prioritetinė siekiamybė.
Vertindami dabartinę padėtį, vyrai labiau nei moterys sutinka su teiginiais apie  profesinio 

rengimo perimamumą, o moterys labiau nei vyrai mano, kad tai turėtų tapti švietimo politikos 
prioritetu. Beveik visus teiginius apie profesinio rengimo perimamumą aukščiau vertina aukštesnį 
išsilavinimą įgiję apklaustieji. Tai būdinga ir suteikiant šiems teiginiams prioritetą. Lyginant respon-
dentų atsakymus pagal darbo stažą, pastebima, kad didesnį darbo stažą turintys darbuotojai visus 
teiginius (ir jų prioritetus) vertina aukščiau.

Analizuojant atsakymus į klausimą „Kiek, Jūsų požiūriu, mokymo/studijų turinio gali būti 
perkelta iš žemesnio į aukštesnį tos pačios srities mokymosi/studijų lygmens turinį: ...“, buvo svarbu 
išsiaiškinti, kokios nuomonės yra skirtingas pareigas užimantys apklaustieji. Mokytojai ir profesijos 
mokytojai dažniau nurodė, kad galėtų būti perkelta apie 20 proc., o vadovai – apie 15 proc. iš 
pirminio profesinio mokymo turinio į koleginį studijų turinį. Mokytojai dažniau nurodė, kad galėtų 
būti perkelta apie 20  proc., o vadovai ir profesijos mokytojai – apie 15 proc. iš koleginio studijų 
turinio į universitetinį studijų turinį. Vadovai siūlo perkelti iš pirminio profesinio mokymo turinio į 
universitetinį studijų turinį tik 5 proc., o dauguma mokytojų – apie 10 proc.

Mokytojai mano, kad kai kurios turimų kompetencijų dalys gali būti perkeltos iš žemesnio 
į aukštesnį tos pačios srities mokymosi ar studijų lygmens turinį. 54,7 proc. jų mano, kad turi būti 
perkelti gebėjimai ir įgūdžiai, 30,1 proc. mano, kad turi būta įskaitomos žinios. Dauguma (59,4 
proc.) mokytojų mano, kad įgytos bendrosios kompetencijos gali būti  perkeltos iš žemesnio į 
aukštesnį tos pačios srities mokymosi ar studijų lygmens turinį. 35,5 proc. mokytojų mano, kad 
tai priklauso nuo studijų programos. Dauguma (68 proc.) mokytojų teigė, kad 15 proc. įgytų ben-
drųjų kompetencijų gali tapti pagrindu optimizuoti aukštesnio profesinio išlavinimo lygmens stu-
dijų turinį. 30 proc. mokytojų mano, kad 5 proc. įgytų bendrųjų kompetencijų gali tapti pagrindu 
optimizuoti aukštesnio profesinio išlavinimo lygmens studijų turinį.

mokiniŲ tyrimo reZuLtAtŲ AnALiZė

Analizuojant mokinių požiūrį į tolimesnio mokymosi optimizavimo galimybes, matyti, 
kad dauguma pritaria, jog būtų galima sutrumpinti aukštesnės profesinio mokymosi pakopos 
studijas įskaitant jau turimas profesines kompetencijas. Analizuojant atsakymus į klausimą „Kuri 
turimų kompetencijų dalis gali būti perkelta iš žemesnio į aukštesnį tos pačios srities mokymosi ar 
studijų lygmens turinį?“, paaiškėjo, kad mokiniai daugiau dėmesio (62,3 proc.) skiria gebėjimų ir 
įgūdžių perkėlimui. Daugiau kaip pusė (56 proc.) apklaustųjų teigė norintys, „kad tolimesnis tos 
pačios profesinės krypties mokslas sutrumpėtų mokantis aukštesnėje pakopoje (pvz., baigus pro-
fesinę mokyklą, kolegijoje reikėtų mokytis ne 3, o 2 metus)“, o apie 4 proc. apklaustųjų to neno-
rėtų. Dalis (32,5 proc.) mokinių mano, kad įgytos bendrosios kompetencijos gali būti  perkeltos iš 
žemesnio į aukštesnį tos pačios srities mokymosi ar studijų lygmenį, tiek pat (33,6 proc.) mokinių 
nežino, ar šios kompetencijos gali būti perkeltos, 26,5 proc. mokinių teigia, kad tai priklauso nuo 
studijų programos. Tokia atsakymų įvairovė leidžia teigti, kad esminiai pokyčiai šioje srityje dar 
neprasidėjo, tačiau respondentai neabejotinai pozityviai vertina perimamumo idėją.

mokytojŲ ir mokiniŲ AtsAkymŲ APie toLimesnio mokymosi oPtimiZAvimo 
gALimyBes LyginAmoji AnALiZė

Tolesnio mokymosi optimizavimo galimybės apima mokinių teisę tęsti mokymąsi aukštesnio 
profesinio lygmens programoje įvertinus jų ankstesnio mokymosi pasiekimus, mokymosi pasie-
kimų įskaitymą ir studijų trukmės sutrumpinimą.  Lyginant mokinių ir mokytojų požiūrį į tolesnio 
mokymosi galimybes, buvo skaičiuoti nuomonės vidurkiai, naudotas porinis t kriterijus pasirenkant 



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0164

statistinio reikšmingumo lygmenį p = 0,05. Apibendrinant mokinių ir mokytojų atsakymus apie tei-
ginį, kad „Mokiniai turi teisę tęsti mokymąsi ar  studijas kitoje aukštesnio profesinio išsilavinimo lygmens 
mokymo ar studijų programoje įvertinus ankstesnius jų mokymosi pasiekimus“, galima konstatuoti, kad 
mokytojai šį teiginį vertina žemiau negu mokiniai (žr. 2 pav.) ir šis skirtumas yra statistiškai reikš-
mingas. Su teiginiu visiškai sutinka 55,1 proc. mokinių ir tik 6,7 proc. mokytojų. Negalima teigti, kad 
mokytojai visiškai atmeta šią idėją, nes net 66,8 proc. su ja sutinka; sutinkančių mokinių procentas yra 
34,6 proc. Taigi akivaizdu, kad mokiniai yra tiesiog entuziastingesni šios idėjos atžvilgiu.

Dauguma mokytojų nesutinka, kad ankstesni mokinių pasiekimai galėtų tapti pagrindu 
optimizuoti aukštesnio profesinio išsilavinimo lygmens studijų turinį, tačiau dauguma (79,1 proc.) 
mokinių su šiuo teiginiu visiškai sutinka arba sutinka (žr. 3 pav.). Šį skirtumą galima paaiškinti ir tuo, 
kad profesiniame rengime dar nėra ilgametės patirties ir praktikos įskaityti ankstesnio mokymosi 
pasiekimus. Atsižvelgiant į šią situaciją, patirtinio, neformaliojo ir savaiminio mokymosi pasiekimų 
vertinimo ir pripažinimo sistemos įdiegimas profesiniame rengime tampa dar aktualesnis.

Didelė dalis (net 52,8 proc.) mokytojų nesutinka, kad „aukštesnėje profesinio mokymosi 
pakopoje galima sutrumpinti studijas įskaitant jau turimas (anksčiau įgytas) mokinių profesines 
kompetencijas“, tačiau 82,5 proc. mokinių sutiktų arba visiškai sutiktų su studijų trumpinimu aukš-
tesnėje pakopoje (žr. 4 pav.).

Palyginus mokytojų ir mokinių atsakymus, galima apibendrinti, kad šie respondentai skir-
tingai vertina  optimizavimo galimybes aukštesnėse profesinio lygmens programose. Mokytojai, 
nors ir pabrėžia mokinių teisę tęsti mokymąsi aukštesnio profesinio lygmens programoje įvertinus 
ankstesnio mokymosi pasiekimus, vis dėlto yra skeptiškai nusiteikę mokymosi pasiekimų įskai-
tymo atžvilgiu. Abejojama ir tuo, kad panaudojus jau turimas (anksčiau įgytas) profesines kom-
petencijas būtų galima sutrumpinti aukštesnio profesinio išsilavinimo lygmens studijas. Mokiniai 
– priešingai – visas šias idėjas vertina daug palankiau.

Šį skirtumą galima paaiškinti profesinių mokyklų mokinių noru kuo greičiau įsilieti į 
darbo rinką ir kuo labiau sutrumpinti mokymosi laiką, tačiau pabrėžiama ir teisė tęsti mokymąsi 

Visiškai sutinkuSutinkuNesutinkuMan tai nerūpi

0

10

20

30

40

50

60

70 %

Mokiniai

Mokytojai

Niekada apie
tai negalvojau

Besimokantieji turi teisę tęsti mokymąsi/studijas kitoje aukštesnio
profesinio išsilavinimo lygmens mokymo/studijų  programoje

įvertinus jų ankstesnius mokymosi pasiekimus?

2 pav. Mokytojų ir mokinių požiūris į teisę tęsti mokymąsi aukštesnio profesinio lygmens 
programoje įvertinus ankstesnio mokymosi pasiekimus



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0 165

aukštesnėse profesinio lygmens programose. Mokytojai yra žymiai santūresni tolesnio mokymosi 
optimizavimo atžvilgiu, ypač kritiškai vertina mokymosi pasiekimų įskaitymą ir studijų trumpi-
nimą. Toks požiūris gali būti susiformavęs dėl nepakankamai išplėtotų societarinio (politiniai 
dokumentai, įstatymai) ir institucinio lygmens (mokyklos specifika, mokykloje vykdomų mokymo 
ar studijų programų tikslai, kompetencijos, turinys) veiksnių. Akivaizdu, kad būtina toliau tyrinėti 
profesinio mokymo perimamumą, kompleksiškai analizuoti išskirtuosius veiksnius, įvertinti visas 
galimas pasekmes ir  numatyti optimizavimo galimybes bei žingsnius.

Visiškai sutinkuSutinkuNesutinkuMan tai nerūpi

0

10

20

30

40

50

60 %

Mokiniai

Mokytojai

Niekada apie
tai negalvojau

Aukštesnėje profesinio mokymosi pakopoje panaudojus jau
turimas profesines kompetencijas aukštesnio profesinio

išsilavinimo lygmens studijų turinį galima sutrumpinti jau turimų
(anksčiau įgytų) kompetencijų įgijimo apimtimi?

4 pav. Mokytojų ir mokinių nuomonė apie studijų sutrumpinimą

Visiškai sutinkuSutinkuNesutinkuMan tai nerūpi

0

10

20

30

40

50

60 %

Mokiniai

Mokytojai

Niekada apie
tai negalvojau

Ankstesni besimokančiųjų pasiekimai gali tapti pagrindu
optimizuojant aukštesnio profesinio išsilavinimo

lygmens studijų turinį?

3 pav. Mokytojų ir mokinių požiūris į mokymosi pasiekimų įskaitymą



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0166

išvADos

1. Profesinio mokymo perimamumo sampratą galima sieti su kvalifikacijų pripažinimu, 
palyginamumu, perkėlimu ir galimybe tęsti mokymąsi aukštesnio lygmens profesinio rengimo 
institucijoje įskaičius įgytus ankstesnio mokymosi pasiekimus. Perimamumą lemia keturių 
lygmenų – societarinio, institucinio, tarpasmeninio ir asmeninio – veiksniai.

2. Kompetencijų perimamumo instituciniame lygmenyje prielaida yra visų profesinio ren-
gimo lygmenų standartai, kompetencijomis grįsto požiūrio į mokymą ar studijas įgyvendinimas 
bei modulinių mokymo ar studijų programų rengimas. Societarinio lygmens teorinės kompeten-
cijų perimamumo prielaidos teikiamos ES ir Lietuvos strateginiuose profesinio rengimo doku-
mentuose, tačiau socialiniame edukologiniame lygmenyje šiuo metu veikianti bazė sudaro tik 
teorines programų perimamumo prielaidas. Tarpasmeninio kompetencijų perimamumo lygmens 
pagrindine prielaida laikytina profesinio mokymo įstaigų pedagogų motyvacija ir kompetencija. 
Asmeninio kompetencijų perimamumo lygmens prielaida yra mokinio ar studento motyvacija ir 
aktyvus dalyvavimas profesiniame pasirengime.

3. Statistinė analizė patvirtina, kad profesinių mokyklų mokytojai teigiamai vertina skir-
tingo lygmens programų perimamumą, pasirengimą įgyvendinti šią idėją savo mokykloje ir 
netgi pateikia mokymo turinio perkėlimo į aukštesnį lygį proporcijas, tačiau mano, kad tai jau 
yra būdinga dabartinei situacijai, t. y. nelaiko to  prioritetine siekiamybe. Dauguma moksleivių 
pritaria tam, kad įskaičius jau turimas profesines kompetencijas būtų galima sutrumpinti naująsias 
(aukštesnio profesinio išsilavinimo lygmens) studijas. Vis dėlto atsakymų įvairovė leidžia teigti, kad 
esminių pokyčių šioje srityje dar nesama. Lyginant mokytojų ir mokinių nuomonę apie mokymosi 
optimizavimo galimybes (teisę tęsti mokymąsi aukštesnio profesinio lygmens programoje įverti-
nus ankstesnio mokymosi pasiekimus, mokymosi pasiekimų įskaitymą ir studijų trukmės sutrum-
pinimą), nustatyta, kad mokytojai ir mokiniai jas vertina skirtingai.  Mokytojai, nors ir pabrėžia 
mokinių teisę tęsti mokymąsi aukštesnio profesinio lygmens programoje įvertinus jų ankstesnio 
mokymosi pasiekimus, vis dėlto yra skeptiškai nusiteikę mokymosi pasiekimų įskaitymo atžvilgiu. 
Be to, abejojama, kad panaudojus jau turimas profesines kompetencijas galima būtų sutrumpinti 
naująsias (aukštesnio profesinio išsilavinimo lygmens) studijas. Mokiniai – priešingai – visas šias 
idėjas priima daug entuziastingiau.

4. Būtina toliau nagrinėti profesinio mokymo perimamumą: kompleksiškai analizuoti 
išskirtuosius veiksnius, įvertinti visas galimas pasekmes ir numatyti optimizavimo galimybes bei 
žingsnius.

LiterAtŪrA:

1.  Laužackas R. (2005). Profesinio rengimo metodologija: monografija.  Kaunas: VDU.
2.  LR profesinio mokymo įstatymo pakeitimo įstatymas 2007 m. balandžio 3 d. Nr. X-1065 Žin., 

2007-04-19, Nr. 43-1627.
3.  Švietimo ir mokymo sistemos modernizavimas siekiant bendrų ES 2010 metams užsibrėžtų tikslų. 

Pasirengimas bendrai Europos Komisijos /Tarybos 2006 m. ataskaitai Lietuvos Respublika. 
Prieiga internetu: http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/apzvalgos/EC_LLL_report_final_
lietkalba_red.pdf. Tikrinta: 2010-09-30.

4. LR švietimo įstatymas. Nauja įstatymo redakcija nuo 2003 m. birželio 28 d. Nr. IX-1630, 2003-06-
17, Žin., 2003, Nr. 63-2853 (2003-06-28).

5.  Profesinio rengimo programų perimamumo užtikrinimas: koncepcija, metodika, atvejo studija 
(2004). Všį Kauno Prekybos ir paslaugų progesinio mokymo centras.



P R O F E S I N I S  R E N G I M A S :  T Y R I M A I  I R  R E A L I J O S  2 0 1 1 / 2 0 167

6.  Sursock A., Smidt H. (2010). European Higher Education Institutions in the Bologna Decade. 
Trends 2010: A Decade of Change in European Higher Education. European Universities 
Association.

summAry

The concept of VET transferability is described in the article. Possibilities for VET pro-
grammes transferability are discussed and empirical research results are presented. After the VET 
programmes of different levels are tuned and harmonised, a possibility appears to reach a higher 
level of vocational education in a shorter time than usual, which saves time for a learner; while VET 
institutions save human and material resources.

The aim of the research is to reveal and to prove possibilities for transferability of different 
level VET programmes.

The tasks of the research:
1. To analyze the concept of VET transferability.
2. To describe possibilities for VET transferability on an institutional level.
3. To clarify teacher and learner opinion on optimization of the teaching process moving 

from lower to higher VET level.
It was identified that the teachers and learners assess optimization possibilities on a higher 

level of VET programmes differently. VET teachers and learners show positive attitude towards the 
idea of different level programmes transferability as well as the preparedness to implement them 
in their own schools, however, they express the opinion that main changes have not started yet.

keyworDs:

vocational training, transferability, optimization of the teaching process 

ĮteiktA 2010 m. rugsėjo mėn.

Prof. habil. dr. margarita tereSevIčIenė
Vytauto Didžiojo universitetas, Socialinių 

mokslų fakultetas
Edukologijos katedros vadovė, profesorė

Mokslinių interesų sritys: mokymasis 
visą gyvenimą, suaugusiųjų mokymasis, 

neformaliojo ir savaiminio mokymosi 
pasiekimų vertinimas. 

m.tereseviciene@smf.vdu.lt  

jolanta vALIuLIenė
Vytauto Didžiojo universiteto Socialinių
mokslų edukologijos krypties doktorantė
VšĮ Kauno paslaugų verslo darbuotojų
profesinio rengimo centro direktorės 
pavaduotoja ugdymui
Mokslinių interesų sritys: programų 
perimamumas.

Karaliaus Mindaugo pr. 11
Kaunas, Lietuva
kirpimosk@gmail.com

Anglų kalbos redaktorė Jūratė Mažulytė
Lietuvių kalbos redaktorė Ingrida Balčiūnienė


